Mira sane fuit eius diei solemnitas, publica supplicatione habita, ipso archipraesule solempne sacrum faciente, criminum circa fidem inquisitore contionante, qui quidem inter contionandum, ex crucis trophaeo occasione captata, ita apte ad res Iaponicas tractandas nostrumque aduentum celebrandum digressus est, ut omnium animos summa iucunditate perfuderit.

Quid uero dicam de humanitate qua clarissimus archipraesul, peracto sacrificio, nos ad conuiuium perduxit? de huius conuiuii magnificentia, quae tali principe digna fuit? de eiusdem archipraesulis erga pauperes humanitate? Solet enim, quod eodem die fecit, dum ad mensam accumbit, duodecim pauperes ad aliam uocare, ubi ab eiusdem administris omnia illis abunde suppeditantur. Imitatur uidelicet ea in re antiquos Christianae religionis Pontifices, qui clementissimos se erga pauperes praebere consueuerunt, et praesertim magnum illum Gregorium Summum Pontificem, qui ad prandium inuitare pauperes benignissime sollicitus, nonnunquam angelos ipsos, interdum etiam dominum angelorum sub pauperis tegumento delitescentem dicitur excepisse.

Inito conuiuio idem archipraesul nos ad sacellum suum uidendum detulit, quod praeter operis ornamentorumque elegantiam, insignium sanctorum reliquis optime compositis erat decoratum, quas omnes se nostrae Iaponiae dono dare, et ad nostrum reditum tradendas, reseruare dixit, quod re ipsa praestitit.

Praeterea dedit nobis quattuor peristromata ex [184] serico et auro miro opere intexta, figurisque optimis ornata, quae sane regium apparatus prae se ferebant, et nisi eorum iacturam fecissemus naufragio cuiusdam nauis Indicae ab scopulos allisae, magnum profecto esse possent apud nostros Europaeae magnificentiae argumentum.

Addidit etiam ad itineris expensas ducentos et quinquaginta aureos, ultra quos mille alios redeuntibus donauit, quibus nonnullas Europae res pulchras atque elegantes emere et propinquis nostris dono dandas afferre possemus. Denique tanta fuit huius archipraesulis erga nos beneficentia, ut merito eius memoriam in nostris animis

profundamente gravada nos nossos corações, e posso garantir que todo o nosso Japão ficou reconhecido a tão benemérito príncipe e tão amigo das coisas japonesas.

Venho agora a uma terra, muito nobilitada pelo senhorio e presença do duque de Bragança. Chama-se Vila Viçosa que em português quer dizer «amena e agradável». Para lá partimos de Évora, a dezoito das Calendas de Outubro<sup>141</sup>, conduzidos na carruagem do próprio arcebispo, para visitarmos o duque de Bragança, seu sobrinho, filho de seu irmão.